

BÁO CÁO

**tổng kết 20 năm thực hiện Nghị quyết 09-NQ/TW của Bộ Chính trị
về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác Cựu chiến binh
Việt Nam trong giai đoạn cách mạng mới
(từ năm 2002 đến tháng 6 năm 2024)**

Qua hơn 20 năm thực hiện Nghị quyết 09-NQ/TW của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác cựu chiến binh Việt Nam trong giai đoạn cách mạng mới, Ban Thường vụ Tỉnh ủy báo cáo kết quả thực hiện như sau:

I- KẾT QUẢ THỰC HIỆN**1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai, thực hiện****1.1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo quán triệt, triển khai**

Thực hiện Nghị quyết 09-NQ/TW ngày 08/01/2002 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác Cựu chiến binh Việt Nam trong giai đoạn cách mạng mới, Ban Thường vụ Tỉnh ủy tổ chức Hội nghị triển khai, quán triệt Nghị quyết 09-NQ/TW của Bộ Chính trị, Kế hoạch 13-KH/TU ngày 18/3/2002 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy đến các Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh, lãnh đạo các sở, ban, ngành, Mặt trận Tổ quốc, tổ chức chính trị - xã hội tỉnh, cấp ủy huyện (tương đương) để thực hiện. Sau hội nghị, cấp ủy huyện (tương đương) tổ chức triển khai, quán triệt Nghị quyết 09-NQ/TW của Bộ Chính trị đến các cấp ủy, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc, tổ chức chính trị - xã hội và xây dựng Chương trình hành động, kế hoạch để thực hiện; đồng thời, thường xuyên tuyên truyền, nâng cao nhận thức trong hệ thống chính trị và nhân dân về chủ trương, kết quả xây dựng tổ chức Hội Cựu chiến binh Việt Nam, phát huy vai trò của cựu chiến binh trong thời kỳ mới. Đảng đoàn Hội Cựu chiến binh tỉnh ban hành Chương trình hành động 50-CTr/CCB ngày 05/3/2002 để chỉ đạo các Hội từ tỉnh đến cơ sở quán triệt nhận thức, thống nhất thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm, cơ bản của Nghị quyết. Thực hiện Kết luận 66-KL/TW ngày 04/3/2010 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Nghị quyết 09-NQ/TW của Bộ Chính trị, Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành Công văn 2687-CV/TU ngày 24/6/2010 để triển khai thực hiện Kết luận của Ban Bí thư đến các cấp ủy đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc, tổ chức chính trị - xã hội thực hiện.

Ban Chấp hành Hội Cựu chiến binh tỉnh tổ chức triển khai, quán triệt Nghị quyết 09-NQ/TW theo kế hoạch của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Chương trình hành động của Đảng đoàn Hội Cựu chiến binh tỉnh đến các Ủy viên Ban Chấp hành, cán bộ chủ chốt và hội viên. Qua triển khai, quán triệt, cán bộ, hội viên nhận thức rõ những nội dung cơ bản của Nghị quyết, qua đó xác định rõ vị trí, vai trò của Hội Cựu chiến binh là chỗ dựa tin cậy vững chắc của Đảng, chính quyền cơ sở, gương mẫu trong thực hiện nhiệm vụ chính trị ở địa phương, góp phần xây dựng, củng cố

tổ chức cơ sở Hội trong sạch vững mạnh, phát huy bản chất truyền thống tốt đẹp “Bộ đội Cụ Hồ”.

Hội Cựu chiến binh các cấp luôn bám sát hướng dẫn, chỉ đạo của Trung ương Hội, chủ động phối hợp với các ban, ngành có liên quan tham mưu cấp ủy, chính quyền triển khai, thực hiện Nghị quyết 09-NQ/TW của Bộ Chính trị, các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước đối với cựu chiến binh. Thường xuyên đề xuất với cấp ủy, chính quyền những nội dung, biện pháp lãnh đạo, chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra; định kỳ sơ kết, tổng kết, rút kinh nghiệm, nhân rộng các điển hình tiên tiến trong thực hiện nghị quyết. Chính quyền, ban, ngành, Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội các cấp luôn xác định rõ trách nhiệm đối với công tác cựu chiến binh, nhất là công tác phối hợp thực hiện nhiệm vụ chính trị của địa phương, cơ quan, đơn vị.

1.2. Công tác kiểm tra, giám sát, sơ kết, tổng kết việc thực hiện

Thực hiện Nghị quyết 09-NQ/TW của Bộ Chính trị, Ban Dân vận Tỉnh ủy phối hợp với Văn phòng Tỉnh ủy, Đảng đoàn Hội Cựu chiến binh tỉnh giúp Ban Thường vụ Tỉnh ủy theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, giám sát, định kỳ sơ kết, tổng kết việc thực hiện (đã tổ chức sơ kết 5 năm, tổng kết 10 năm, 15 năm thực hiện nghị quyết). Việc sơ kết, tổng kết được tiến hành từ cơ sở đến tỉnh, qua đó nâng cao trách nhiệm của các cấp ủy trong việc đổi mới nội dung, phương pháp lãnh đạo công tác cựu chiến binh trong giai đoạn cách mạng mới, gắn với yêu cầu xây dựng, hoàn thiện hệ thống chính trị trong tỉnh; xác định rõ trách nhiệm của chính quyền, các ban, ngành, Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội đối với công tác cựu chiến binh; phân công đảng viên là cựu chiến binh đang công tác trong các cơ quan Đảng, chính quyền, ban, ngành, đoàn thể từ tỉnh đến cơ sở tham gia sinh hoạt Hội Cựu chiến binh, gương mẫu, nòng cốt trong công tác Hội.

Các cấp ủy đảng tiếp tục tăng cường lãnh đạo cựu chiến binh về chính trị, tư tưởng, nâng cao chất lượng xây dựng tổ chức Hội, hội viên; đẩy mạnh công tác phối hợp, giám sát, năng lực vận động của tổ chức Hội, tạo chuyển biến toàn diện, đi vào chiều sâu, thiết thực, hiệu quả.

2. Kết quả thực hiện Nghị quyết 09-NQ/TW

2.1. Tuyên truyền, vận động cựu chiến binh giữ vững và phát huy bản chất, truyền thống “Bộ đội Cụ Hồ”; tích cực tham gia xây dựng và bảo vệ Đảng, Nhà nước, chế độ xã hội chủ nghĩa và nhân dân; xây dựng khối đại đoàn kết toàn dân tộc

Các cấp Hội thường xuyên quan tâm giáo dục cán bộ, hội viên nâng cao bản lĩnh chính trị, lập trường tư tưởng, kiên quyết đấu tranh chống các quan điểm sai trái, thù địch. Thường xuyên tổ chức học tập, quán triệt chỉ thị, nghị quyết của Đảng, trọng tâm là các nghị quyết đại hội đảng toàn quốc, nghị quyết hội nghị Trung ương, nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp qua các nhiệm kỳ. Qua học tập, cán bộ, hội viên tin tưởng vào đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; nêu cao vai trò gương mẫu trong đời sống, công tác; tích cực góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền, kịp thời phản ánh ý kiến với cơ quan dân cử. Tham gia với Hội đồng nhân dân, Mặt trận Tổ quốc cùng cấp thực hiện

nhieu cuộc giám sát theo Quyết định 217-QĐ/TW của Bộ Chính trị về thực hiện chế độ chính sách của Đảng, Nhà nước và Quân đội đối với cựu chiến binh; phối hợp ngành nội vụ khảo sát, đánh giá mức độ hài lòng của người dân, doanh nghiệp đối với việc giải quyết thủ tục hành chính tại cơ quan hành chính nhà nước các cấp... Đội ngũ cán bộ, hội viên thực hiện tốt chức trách, nhiệm vụ được giao, tích cực tham gia xây dựng Đảng, chính quyền. Các tổ chức Hội, Tổ, Đội xung kích cựu chiến binh giữ vai trò nòng cốt trong các phong trào, phối hợp với Mặt trận Tổ quốc, ban, ngành, đoàn thể giải quyết kịp thời, có hiệu quả các vấn đề nảy sinh trong nhân dân, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội ở cơ sở.

Đẩy mạnh tuyên truyền, vận động cán bộ, hội viên, nhân dân nâng cao cảnh giác trước âm mưu, thủ đoạn chống phá của các thế lực thù địch; phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, tệ nạn xã hội. Thường xuyên theo dõi, nắm bắt dư luận xã hội, tâm tư, nguyện vọng của cựu chiến binh, cựu quân nhân và nhân dân, kịp thời phản ánh cấp ủy, chính quyền; nhiều tổ chức hội, cán bộ, hội viên kịp thời phát hiện, nắm tình hình, mạnh dạn kiến nghị với cấp có thẩm quyền xem xét, sửa đổi những việc sai sót, đồng thời tham mưu xử lý nhiều vụ việc cụ thể, nâng cao niềm tin của nhân dân đối với Đảng, chính quyền.

2.2. Công tác phối hợp giáo dục thế hệ trẻ; tập hợp, tổ chức hoạt động của cựu quân nhân

Các cấp ủy đảng lãnh đạo, chỉ đạo chính quyền tạo điều kiện thuận lợi để Hội Cựu chiến binh phối hợp với Đoàn Thanh niên chăm lo, giáo dục, bồi dưỡng thế hệ trẻ với các hình thức, nội dung phù hợp. Năm 2021, các cấp Hội phối hợp Đoàn Thanh niên tham mưu cấp ủy tổ chức tổng kết 14 năm thực hiện Công văn 1182-CV/TU ngày 27/12/2007 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Chi bộ và nâng cao chất lượng Chi hội Cựu chiến binh, Chi Đoàn thanh niên trong tình hình mới, đồng thời ban hành Chỉ thị 01-CT/TU ngày 22/3/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với việc nâng cao chất lượng hoạt động của Hội Cựu chiến binh và Đoàn Thanh niên các cấp trong tình hình mới; trên cơ sở đó, hàng năm, các đơn vị đưa vào chương trình kiểm tra, giám sát, gắn với sơ kết, tổng kết rút kinh nghiệm, đề ra phương hướng, nhiệm vụ thời gian tới. Thông qua hoạt động liên tịch, Hội phân công cán bộ, hội viên giáo dục, bồi dưỡng, trực tiếp giới thiệu đoàn viên ưu tú để tổ chức đảng xem xét, kết nạp 3.769 đảng viên.

Xác định cựu quân nhân là lực lượng đông đảo, cùng với cựu chiến binh thực hiện vai trò nòng cốt trong các phong trào hành động cách mạng ở địa phương, với đa số là lực lượng trẻ, có kỷ luật, hoài bão, được rèn luyện trong môi trường quân đội. Ngày 09/7/2009, Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành Công văn 2140-CV/TU giao Hội Cựu chiến binh tỉnh chủ trì, phối hợp với cơ quan Quân sự, Đoàn Thanh niên và các đơn vị có liên quan tham mưu cấp ủy, chính quyền thành lập Câu lạc bộ Cựu quân nhân; hình thức, nội dung hoạt động chủ yếu giúp nhau ổn định cuộc sống, thoát nghèo, hoạt động vì nghĩa tình đồng đội, thực hiện nghĩa vụ công dân; Pháp lệnh dự bị động viên; chấp hành tốt chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước. Năm 2007, thành lập 97 Câu lạc bộ Cựu quân nhân, với 3.000 cựu quân nhân, đến nay có 805 Câu lạc bộ Cựu quân nhân, với 25.617

cự quân nhân tham gia; các câu lạc bộ sinh hoạt 3 lần/năm, có nơi sinh hoạt hàng tháng (thành phố Gò Công), với tỷ lệ cự quân nhân tham gia sinh hoạt bình quân trên 70%; nhiều câu lạc bộ tổ chức góp vốn xoay vòng tạo điều kiện giúp nhau phát triển kinh tế gia đình; ngoài ra, các xã, phường, thị trấn còn thành lập Ban Chỉ đạo “Xây dựng và hoạt động Câu lạc bộ Cự quân nhân”.

Ngày 10/6/2009, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Công văn 2807/UBND-NC ủy quyền cho Hội Cự chiến binh tỉnh quyết định thành lập, quản lý, hướng dẫn hoạt động các Ban Liên lạc truyền thống. Năm 2009, thành lập 9 Ban Liên lạc truyền thống cự chiến binh đơn vị, chiến trường, với 925 cự chiến binh, đến nay có 26 Ban Liên lạc truyền thống cự chiến binh, với 3.478 cự chiến binh tham gia. Các Ban Liên lạc truyền thống hoạt động thiết thực, hiệu quả đúng quy chế của Hội.

2.3. Xây dựng tổ chức Hội vững mạnh toàn diện

Các cấp Hội thường xuyên giáo dục chính trị, định hướng tư tưởng, nâng cao bản lĩnh chính trị cho hội viên, kết hợp sinh hoạt lệ kỳ với tuyên truyền học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ, Nghị quyết 35-NQ/TW của Bộ Chính trị về “Tăng cường bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trong tình hình mới”, phòng, chống âm mưu “Diễn biến hòa bình” của các thế lực thù địch, tình hình Biển Đông; Luật An ninh mạng, Điều lệ Hội; thông tin pháp luật; các văn bản chỉ đạo của cấp ủy, Hội Cự chiến binh cấp trên,... Phong trào thi đua “Cự chiến binh gương mẫu” được phát động rộng rãi ở các cấp Hội. Hàng năm, thực hiện tốt việc kiểm tra, đánh giá công tác thi đua, tạo động lực để các cấp Hội và cán bộ, hội viên vươn lên hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.

Công tác quy hoạch cán bộ Hội và xây dựng Ban Chấp hành được Ban Thường vụ, Ban Chấp hành Hội Cự chiến binh các cấp thực hiện nghiêm theo các nghị quyết của Hội Cự chiến binh Việt Nam về quy hoạch cán bộ Hội, Đề án 02-ĐA/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về sắp xếp tổ chức bộ máy các tổ chức trong hệ thống chính trị tinh gọn, hiệu quả. Tham mưu cấp ủy cùng cấp xây dựng phương án sắp xếp tổ chức bộ máy Hội các cấp, tinh giản biên chế đúng thời gian, đảm bảo chất lượng. Thực hiện Quy định 282-QĐ/TW ngày 01/4/2015 (nay là Quyết định 212-QĐ/TW ngày 30/12/2019) của Ban Bí thư, Tỉnh Hội hướng dẫn 11 Hội Cự chiến binh cấp huyện tham mưu cấp ủy ban hành quyết định về chức năng, nhiệm vụ, tổ chức bộ máy, biên chế của cơ quan Hội Cự chiến binh cấp huyện; thường xuyên củng cố, kiện toàn tổ chức Hội các cấp đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ; vận động kết nạp 16.987 hội viên mới.

Công tác tập huấn, cập nhật kiến thức cho cán bộ Hội luôn được các cấp ủy quan tâm. Ngoài việc học tập, sinh hoạt chính trị tại địa phương, hàng năm, Trường Chính trị tỉnh, Trung tâm Bồi dưỡng chính trị các huyện, thành, thị phối hợp với Hội Cự chiến binh cùng cấp tổ chức tập huấn cho cán bộ Hội, chi hội ấp, khu phố, trong đó có nội dung liên quan Nghị quyết 09-NQ/TW, về củng cố tổ

chức, đổi mới nội dung, phương thức hoạt động của Hội, nâng chất hội viên. Từ năm 2002 - 2022, đã mở 282 lớp tập huấn, với 16.055 cán bộ Hội tham gia (254 cán bộ Hội cấp tỉnh, 494 cán bộ Hội cấp huyện, 4.560 cán bộ Hội cấp cơ sở, 10.747 cán bộ chi hội). Qua tập huấn, đa số cán bộ cựu chiến binh có lập trường tư tưởng kiên định, vững vàng, chuyên môn nghiệp vụ, chất lượng được nâng lên, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong giai đoạn mới. Kết quả bình xét, phân loại tổ chức hội, hội viên hàng năm: bình quân 99,90% Chi hội hoàn thành tốt nhiệm vụ; 100% Hội cơ sở, Hội cấp trên cơ sở hoàn thành tốt nhiệm vụ; 98,91% hội viên gương mẫu (vượt 3,91% so với nghị quyết); 99,04% hộ cựu chiến binh đạt danh hiệu “*Gia đình văn hóa*” (vượt 4,04% so với nghị quyết Hội).

Ban kiểm tra, cán bộ kiểm tra các cấp thường xuyên được kiện toàn, đủ số lượng, đảm bảo chất lượng, hoạt động đúng Điều lệ, quy chế. Đã kiện toàn, bổ sung 4 Trưởng ban Kiểm tra cấp tỉnh, 13 Ủy viên Ban Kiểm tra cấp trên cơ sở, 157 Trưởng ban, Ủy viên Ban Kiểm tra cấp cơ sở. Ban Chấp hành, Ban Thường vụ Hội các cấp kiểm tra 4.248 Ủy viên Ban Chấp hành, giám sát 8.889 Ủy viên Ban Chấp hành; Ban kiểm tra kiểm tra 3.226 Ủy viên Ban Chấp hành, giám sát 4.159 Ủy viên Ban Chấp hành. Giải quyết 18 đơn, thư khiếu nại, tố cáo; khai trừ ra khỏi Hội 1 hội viên (khiếu nại trái pháp luật kéo dài), xóa tên 2.620 hội viên (bỏ sinh hoạt trên 1 năm và không đóng hội phí).

Với phương châm “*Tuyên truyền, vận động, giáo dục, thuyết phục và nêu gương*”, Hội Cựu chiến binh các cấp thường xuyên đổi mới nội dung, phương thức hoạt động theo hướng cơ bản, lâu dài, trọng tâm, trọng điểm, hướng mạnh về cơ sở; nâng cao chất lượng ban hành nghị quyết, kế hoạch, chương trình hành động; tổ chức thực hiện, kiểm tra, giám sát, sơ kết, tổng kết; giảm bớt hội họp, thủ tục hành chính, nhất là trong giai đoạn giãn cách, phong tỏa phòng, chống dịch Covid-19. Thường xuyên gắn công tác xây dựng Hội với thực hiện các nhiệm vụ, phong trào của địa phương, nâng cao chất lượng sinh hoạt, hiệu quả hoạt động của tổ chức Hội cơ sở.

2.4. Kết quả thực hiện các phong trào, cuộc vận động

Trên cơ sở ký kết hoạt động phối hợp, hoạt động liên tịch với Ủy ban nhân dân và ban, ngành, đoàn thể cùng cấp, Hội vận động hội viên, nhân dân tham gia có hiệu quả các phong trào, cuộc vận động phát triển kinh tế, văn hóa - xã hội, củng cố quốc phòng - an ninh ở địa phương. Thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh, trên cơ sở tổng kết 5 năm, Ban Chấp hành Hội Cựu chiến binh tỉnh tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền, vận động hộ cựu chiến binh thực hiện tốt 30 yêu cầu về xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh, đồng thời sửa đổi, bổ sung cho phù hợp với bộ tiêu chí mới; đến nay có 40% hộ cựu chiến binh đạt 30 yêu cầu, 60% hộ cựu chiến binh đạt từ 27 - 29 yêu cầu. Năm 2021, Hội cơ sở thành lập 73 Câu lạc bộ Cựu chiến binh bảo vệ môi trường ở ấp, khu phố.

Hội Cựu chiến binh các cấp kịp thời nắm tình hình, triển khai đồng bộ, chặt chẽ các văn bản chỉ đạo của cấp trên, đồng thời phối hợp chặt chẽ với Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội và nhân dân vượt qua khó khăn, thử thách, thực hiện có hiệu quả công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19. Cùng với đó, cán bộ,

hội viên cựu chiến binh đã sát cánh cùng nhân dân phòng chống, khắc phục hậu quả thiên tai, góp phần bảo đảm an sinh, trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn...

2.5. Tổ chức, động viên cựu chiến binh nêu cao tinh thần tự lực, tự cường, đoàn kết giúp nhau xóa đói, giảm nghèo, cải thiện đời sống, vươn lên làm giàu hợp pháp; tham gia tích cực, có hiệu quả các chương trình phát triển kinh tế - xã hội của địa phương

Với tinh thần “*Vượt khó đi lên, không cam chịu đói nghèo*”, phát huy bản chất, truyền thống “*Bộ đội Cụ Hồ*”, phong trào “*Cựu chiến binh giúp nhau giảm nghèo, làm kinh tế giỏi*” được các cấp Hội, hội viên tích cực hưởng ứng; đã vận động các tổ chức, cá nhân đóng góp, hỗ trợ xây nhà nghĩa tình đồng đội, nhà tình nghĩa, nhà đại đoàn kết cho hội viên khó khăn về nhà ở, hàng năm đều đạt và vượt chỉ tiêu, ngoài ra còn vận động hội viên đóng góp sửa chữa nhà, xây dựng nhà theo Quyết định 22/2013/QĐ-TTg của Chính phủ, xây dựng nhà đạt 3 cứng... Các cấp Hội định hướng hội viên tiếp cận các nguồn vốn vay của Ngân hàng Chính sách xã hội, Ngân hàng Bản Việt, kết hợp với nguồn Quỹ hội cho vay không lãi; hỗ trợ ngày công, vật liệu, cây con giống; liên kết đào tạo nghề, tập huấn chuyển giao khoa học kỹ thuật, chuyển dịch cơ cấu cây trồng, vật nuôi, mở rộng ngành nghề, thu hút hàng ngàn lao động, trong đó có cựu chiến binh, cựu quân nhân và gia đình;... từng bước giúp hội viên thoát nghèo, ổn định cuộc sống, vươn lên làm giàu chính đáng.

Năm 2002, hộ nghèo cựu chiến binh chiếm 5,29%. Đến nay, còn 63 hộ cựu chiến binh nghèo, chiếm 0,24% so với hộ cựu chiến binh; 94 hộ cựu chiến binh cận nghèo, chiếm 0,36% so với hộ cựu chiến binh (theo tiêu chí nghèo đa chiều giai đoạn 2022 - 2025); 150 nhà tạm chưa đạt 3 cứng, chiếm 0,57% so với hộ cựu chiến binh. Tỉnh có 1 huyện không còn hộ cựu chiến binh nghèo; 3 huyện, thành, thị hộ cựu chiến binh nghèo dưới 0,2%; 141/170 xã, phường, thị trấn không còn hộ cựu chiến binh nghèo (đạt 82,94%); 70,85% hộ cựu chiến binh có mức sống khá trở lên; 7.124 lượt hội viên đạt danh hiệu sản xuất kinh doanh giỏi các cấp. Bên cạnh đó, các cấp Hội thường xuyên quan tâm các đối tượng chính sách, thăm hỏi, giúp đỡ hội viên khó khăn do bệnh tật, tặng quà nhân các ngày lễ, tết, mừng thọ cựu chiến binh cao tuổi; tổ chức tang lễ cho hội viên từ trần,...

2.6. Kết quả thực hiện chế độ, chính sách, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của hội viên và Cựu chiến binh; nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật; tư vấn, trợ giúp pháp lý cho hội viên và Cựu chiến binh

Hội Cựu chiến binh các cấp thực hiện tốt chức năng đại diện, bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp của cựu chiến binh; chủ động phối hợp với các ngành chức năng đảm bảo đầy đủ chế độ chính sách cho cựu chiến binh theo quy định của Đảng, Nhà nước, Quân đội. Phối hợp với cơ quan Quân sự, ngành Lao động - Thương binh và Xã hội xét duyệt, hướng dẫn lập 1.593 hồ sơ chính sách cho cựu chiến binh; giải quyết chế độ chính sách còn tồn đọng 1.072 cựu chiến binh, với số tiền 3,753 tỷ đồng.

Các cấp ủy, chính quyền, ngành chức năng thực hiện đúng các quy định của Đảng, Nhà nước về chế độ, chính sách cho cựu chiến binh. Hàng năm, đều tổ chức đưa cựu chiến binh thăm nhà tù Côn Đảo; tổ chức các đoàn thăm, tặng quà cựu

chiến binh lớn tuổi, sức khỏe yếu, bệnh tật nhân các ngày lễ, tết; tập huấn kiến thức pháp luật, trợ giúp pháp lý cho hội viên về tranh chấp đất đai, chế độ chính sách,... đối với cựu chiến binh.

2.7. Triển khai các hoạt động đối ngoại nhân dân của Hội Cựu chiến binh, góp phần thực hiện tốt đường lối đối ngoại của Đảng và Nhà nước

Những năm qua, các cấp ủy, chính quyền lãnh đạo, chỉ đạo Hội Cựu chiến binh triển khai tốt các hoạt động ngoại nhân dân, gắn với đối ngoại của Đảng và ngoại giao Nhà nước. Hội Cựu chiến binh tỉnh đã ký kết biên bản ghi nhớ hợp tác với Hội Cựu chiến binh tỉnh Puarsat - Vương quốc Campuchia; tạo điều kiện để Hội Cựu chiến binh tỉnh giao lưu với cựu chiến binh các nước đến thăm, như: Đoàn cán bộ cấp cao Hội Chiến sĩ giải phóng dân tộc Mô Zăm Bích, cựu chiến binh Mỹ, qua đó tuyên truyền về những thành tựu của tỉnh nhà và quan điểm, chính sách đối ngoại của Đảng, Nhà nước ta trong thời kỳ hội nhập quốc tế.

3. Đánh giá chung, hạn chế, nguyên nhân và bài học kinh nghiệm

3.1. Đánh giá chung

- Các cấp ủy đã quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm, sâu rộng Nghị quyết 09-NQ/TW của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác cựu chiến binh Việt Nam trong giai đoạn cách mạng mới, tạo sự thống nhất trong Đảng bộ, đồng thời tuyên truyền, phổ biến trong nhân dân để thực hiện. Hệ thống tổ chức Hội trong tỉnh luôn được củng cố, kiện toàn, công tác cựu chiến binh có chuyển biến toàn diện, đi vào chiều sâu.

- Công tác phối hợp hoạt động giữa chính quyền, Mặt trận Tổ quốc, các ban, ngành, đoàn thể với Hội Cựu chiến binh chặt chẽ, sát với yêu cầu, nhiệm vụ chính trị của địa phương, cơ quan, đơn vị. Các cấp Hội phát huy tốt vai trò tham mưu cấp ủy lãnh đạo, chỉ đạo công tác Hội và phong trào cựu chiến binh, từng bước đổi mới nội dung, phương thức hoạt động, thúc đẩy các phong trào, cuộc vận động và giải quyết những vấn đề bức xúc ở địa phương đạt nhiều kết quả thiết thực. Đội ngũ cán bộ Hội, hội viên phát huy truyền thống cách mạng của dân tộc, truyền thống của Quân đội nhân dân Việt Nam, có bản lĩnh chính trị vững vàng, trình độ, nghiệp vụ công tác Hội, đóng góp tích cực vào việc xây dựng hệ thống chính trị ngày càng trong sạch, vững mạnh.

- Việc tổ chức và nâng cao chất lượng hoạt động các Câu lạc bộ Cựu quân nhân từng bước được quan tâm củng cố, nâng chất, có chuyển biến tích cực. Các Ban Liên lạc truyền thống đã tập hợp và tổ chức hoạt động hiệu quả hơn, với sự tham gia của cựu chiến binh qua các thời kỳ. Hoạt động đối ngoại nhân dân được triển khai đúng định hướng, có chiều hướng phát triển tích cực.

3.2. Hạn chế và nguyên nhân

3.2.1. Hạn chế

- Một số cấp ủy, tổ chức đảng lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Nghị quyết 09-NQ/TW của Bộ Chính trị và các văn bản chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh ủy chưa sâu sát, thiếu cụ thể, công tác kiểm tra còn hạn chế. Việc triển khai, thực hiện các

chế độ chính sách, bảo hiểm y tế, vay vốn, giải quyết việc làm, hỗ trợ phát triển kinh tế, cải thiện đời sống cho cựu chiến binh thực hiện chưa đồng bộ, một số mặt chưa tạo điều kiện để phát huy tiềm năng của cựu chiến binh.

- Một số nơi chưa xây dựng Quy chế phối hợp hoạt động giữa chính quyền, tổ chức chính trị - xã hội và ngành có liên quan với Hội Cựu chiến binh hoặc có kế hoạch phối hợp nhưng thực hiện chưa đạt yêu cầu; chưa tham mưu tốt cho cấp ủy, đề xuất với chính quyền giải pháp phát huy vai trò nòng cốt của cựu chiến binh; kết quả tổ chức xây dựng và hoạt động các phong trào còn hạn chế.

- Một số cấp ủy cơ sở chưa quan tâm lãnh đạo công tác quy hoạch, bố trí cán bộ chủ chốt của Hội; việc xem xét, giới thiệu cán bộ chủ chốt Hội, nhất là cấp cơ sở đề ứng cử bầu vào cấp ủy cùng cấp, bầu vào đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp kết quả chưa cao.

3.2.2. Nguyên nhân

- Một số cấp ủy, chính quyền cơ sở chưa xác định đúng vị trí, vai trò của cựu chiến binh và Hội Cựu chiến binh; thiếu tập trung chỉ đạo xây dựng và hoạt động của tổ chức Hội; chưa quan tâm sâu sát tính đặc thù của tổ chức Hội Cựu chiến binh, đối tượng cựu chiến binh. Có cấp ủy lựa chọn, bố trí cán bộ lãnh đạo Hội Cựu chiến binh chưa đúng quy trình, tiêu chuẩn quy định.

- Một số ngành, đoàn thể trong công tác phối hợp với Hội Cựu chiến binh thiếu nội dung, biện pháp cụ thể để triển khai, thực hiện chương trình đã ký kết, dẫn đến kết quả thực hiện chương trình phối hợp còn hạn chế.

- Một vài Hội Cựu chiến binh chưa tham mưu tốt cho cấp ủy, chính quyền các cấp chỉ đạo hoạt động Hội, tổ chức Hội và cơ cấu lãnh đạo Hội cơ sở tham gia cấp ủy cơ sở, tham gia Hội đồng nhân dân cấp huyện, cấp xã.

3.3. Một số kinh nghiệm

- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy đảng, chính quyền, sự phối hợp chặt chẽ của Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội đối với công tác cựu chiến binh nhằm tạo niềm tin, sự hỗ trợ của nhân dân đối với cựu chiến binh, góp phần thực hiện có hiệu quả Nghị quyết 09-NQ/TW của Bộ Chính trị.

- Hội Cựu chiến binh các cấp cần phát huy vai trò chủ động, sáng tạo, tham mưu cấp ủy đảng cụ thể hóa các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước liên quan chức năng, nhiệm vụ của Hội. Chú trọng công tác phối hợp với chính quyền, Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội trong hoạt động của Hội. Tích cực tham gia các phong trào, cuộc vận động, chương trình phát triển văn hóa, xã hội, quốc phòng, an ninh ở địa phương.

- Ban Chấp hành Hội Cựu chiến binh các cấp phải thường xuyên được củng cố, kiện toàn, nhằm xây dựng tổ chức Hội trong sạch, vững mạnh; quan tâm xây dựng đội ngũ cán bộ, nhất là cán bộ chủ chốt có phẩm chất, năng lực, tâm huyết, trách nhiệm; gắn quy hoạch với bồi dưỡng, bố trí, sử dụng đội ngũ cán bộ.

- Thường xuyên đổi mới nội dung, phương thức hoạt động của Hội phù hợp với yêu cầu thực tiễn; kết hợp chặt chẽ công tác tư tưởng, tổ chức với thực hiện chính sách; hướng mạnh hoạt động về cơ sở.

III- NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRONG THỜI GIAN TỚI

1. Dự báo tình hình

Những năm tới, tình hình quốc tế, khu vực và trong nước dự báo tiềm ẩn nhiều nguy cơ gây mất ổn định, sẽ tác động, ảnh hưởng đến an ninh, trật tự trong nước. Các thế lực thù địch tiếp tục tăng cường hoạt động chống phá bằng nhiều phương thức, thủ đoạn tinh vi, nguy hiểm hơn; các vấn đề xã hội - môi trường gây áp lực lớn đến phát triển kinh tế - xã hội như chênh lệch giàu nghèo, thiên tai, dịch bệnh, biến đổi khí hậu, nước biển dâng, xâm nhập mặn; vấn đề tranh chấp trên Biển Đông, các loại tội phạm, tệ nạn xã hội, tham nhũng, lãng phí, tiêu cực tiếp tục diễn biến phức tạp; biên chế, cơ cấu tổ chức của Hội Cựu chiến binh các cấp được sắp xếp tinh gọn tổ chức bộ máy, nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của hệ thống chính trị theo Nghị quyết 18-NQ/TW, Nghị quyết 19-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII, Đề án 02-ĐA/TU của Tỉnh ủy. Tình hình trên sẽ tác động trực tiếp đến công tác cựu chiến binh và hoạt động của Hội Cựu chiến binh.

2. Nhiệm vụ và giải pháp trọng tâm

2.1. Đối với các cấp ủy đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội

- Các cấp ủy tiếp tục quán triệt sâu rộng Nghị quyết 09-NQ/TW của Bộ Chính trị nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm trong cán bộ, đảng viên, hội viên; triển khai thực hiện thống nhất, đồng bộ các phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp đã xác định, tạo chuyển biến về nâng cao chất lượng lãnh đạo, hiệu quả công tác cựu chiến binh trong giai đoạn mới, gắn với xây dựng, hoàn thiện hệ thống chính trị các cấp.

- Xây dựng Hội Cựu chiến binh các cấp vững mạnh toàn diện, hoàn thành tốt nhiệm vụ. Tích cực tham gia xây dựng, bảo vệ Đảng, Nhà nước, nhân dân, chế độ xã hội chủ nghĩa, bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch, giúp nhau làm kinh tế, cải thiện đời sống. Tăng cường giáo dục lòng yêu nước, truyền thống cách mạng cho thế hệ trẻ, góp phần xây dựng và củng cố cơ sở chính trị, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh.

- Xây dựng tổ chức bộ máy, biên chế theo đúng quy định; tập trung xây dựng tổ chức Hội các cấp vững mạnh, toàn diện. Quán triệt, thực hiện có hiệu quả Nghị quyết 09/NQ-CCB ngày 11/01/2021 của Hội Cựu chiến binh Việt Nam về công tác quy hoạch cán bộ, nhiệm kỳ 2022 - 2027; gắn xây dựng đội ngũ cán bộ với xây dựng Ban Chấp hành các cấp bảo đảm đủ số lượng, có chất lượng, cơ cấu hợp lý, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ công tác xây dựng Hội trong nhiệm kỳ và những năm tiếp theo.

- Thực hiện tốt Đề án của Tỉnh ủy (khóa X) về “Đổi mới nội dung, phương thức hoạt động” đối với cựu chiến binh. Duy trì nghiêm chế độ định kỳ làm việc của cấp ủy với Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội. Phân công đảng

viên là cựu chiến binh đang công tác trong các cơ quan Đảng, chính quyền, ban, ngành, đoàn thể từ tỉnh đến cơ sở tham gia sinh hoạt Hội Cựu chiến binh, gương mẫu, nòng cốt trong các phong trào, cuộc vận động.

- Chính quyền, Mặt trận Tổ quốc, các ban, ngành, đoàn thể các cấp quán triệt và thực hiện tốt các quan điểm, chủ trương, của Đảng, Pháp lệnh Cựu chiến binh, Nghị định của Chính phủ, Quyết định của Thủ tướng Chính phủ về các chế độ, chính sách đối với cựu chiến binh; định hướng, hỗ trợ tổ chức Hội và hội viên cựu chiến binh tham gia góp ý, tuyên truyền, vận động, làm nòng cốt thực hiện các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước ở địa phương; giải quyết tháo gỡ những khó khăn về kinh phí, cơ sở vật chất cần thiết cho công tác Hội đúng quy định của Nhà nước và thực tế của địa phương.

- Sơ kết, tổng kết, rút kinh nghiệm việc thực hiện các kế hoạch liên tịch, bổ sung quy chế phối hợp hoạt động với Hội Cựu chiến binh để đẩy mạnh các phong trào hành động cách mạng, tập trung giải quyết những vấn đề bức xúc trong xã hội, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị của địa phương, cơ quan, đơn vị.

2.2. Đối với Hội Cựu chiến binh

- Tiếp tục phổ biến, cập nhật thông tin, vận động cựu chiến binh tích cực tham gia xây dựng, bảo vệ Đảng, Nhà nước, bảo vệ nhân dân, chế độ xã hội chủ nghĩa và khối đại đoàn kết toàn dân tộc, phát huy bản chất truyền thống “Bộ đội Cụ Hồ”; vận động, hỗ trợ hội viên làm kinh tế, cải thiện đời sống; tích cực tham gia giáo dục lòng yêu nước, yêu chủ nghĩa xã hội, nêu cao lòng tự tôn dân tộc, chủ nghĩa anh hùng cách mạng cho thế hệ trẻ; tích cực tham gia xây dựng môi trường văn hóa tiến bộ, văn minh ở cộng đồng dân cư, góp phần đấu tranh phòng, chống quan liêu, tham nhũng, lãng phí, tiêu cực, tội phạm, tệ nạn xã hội; xây dựng Đảng, chính quyền trong sạch, vững mạnh. Phối hợp với các ngành chức năng tham mưu thực hiện công tác đối ngoại nhân dân, tiếp tục duy trì hoạt động hợp tác với Hội Cựu chiến binh tỉnh Puarsat - Vương quốc Campuchia và các đối tác khi có điều kiện, đảm bảo đúng với quan điểm, chủ trương của Đảng. Phần đầu đến cuối nhiệm kỳ 2022 - 2027 không còn hộ cựu chiến binh nghèo, không còn hộ cựu chiến binh ở nhà tạm, 90% trở lên hộ cựu chiến binh nhà ở đạt 3 cứng, 100% hộ cựu chiến binh tham gia bảo hiểm y tế tự nguyện, 70% hộ cựu chiến binh có thu nhập cao hơn bình quân khu dân cư.

- Xây dựng kế hoạch thực hiện Nghị quyết liên tịch với Đoàn Thanh niên tỉnh theo Chỉ thị 01-CT/TU ngày 22/3/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về “*Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với việc nâng cao chất lượng hoạt động của Hội Cựu chiến binh và Đoàn Thanh niên các cấp trong tình hình mới*”; Chương trình phối hợp hoạt động “*Giáo dục truyền thống cho thanh thiếu niên*”, “*Tăng cường bồi dưỡng lý tưởng cách mạng, đồng hành với thanh niên lập thân, lập nghiệp, xung kích xây dựng và bảo vệ Tổ quốc*” giai đoạn 2022 - 2027. Định hướng phân đầu, rèn luyện cho thế hệ trẻ tích cực đóng góp vào mục tiêu “Dân giàu, nước mạnh, dân chủ, công bằng, văn minh”; phổ biến, nhân rộng các gương điển hình tiên tiến của thế hệ trẻ trên các lĩnh vực, nhất là trong khởi nghiệp, lập nghiệp bền vững. Chủ trì, phối

hợp với Đoàn Thanh niên, các cơ quan Quân sự địa phương, các ngành chức năng tham mưu cấp ủy đảng cùng cấp lãnh đạo nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động Câu lạc bộ Cựu quân nhân ở cơ sở; động viên, tập hợp cựu quân nhân tích cực tham gia sinh hoạt, phấn đấu đạt ít nhất 70% thành viên câu lạc bộ tham dự; vận động 100% Câu lạc bộ Cựu quân nhân thực hiện góp vốn xoay vòng.

- Tiếp tục lãnh đạo Hội thực hiện tốt Kết luận 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; Kết luận 21-KL/TW ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hoá” và các quy định của Đảng đã quán triệt, triển khai. Không có cán bộ, đảng viên, hội viên có biểu hiện suy thoái về chính trị tư tưởng, phẩm chất, đạo đức, lối sống hoặc “tự diễn biến”, “tự chuyển hoá”. Chủ động nắm dư luận xã hội, kịp thời thông tin, định hướng, giữ vững tư tưởng của Đảng trong cựu chiến binh. Đẩy mạnh phong trào thi đua “Cựu chiến binh gương mẫu”, hoàn thành tốt nhiệm vụ của Hội và cấp ủy giao.

- Coi trọng công tác phát triển hội viên, thu hút từ 98% cựu chiến binh đủ điều kiện vào hội. Thường xuyên kiện toàn tổ chức, nâng cao chất lượng của Ban Chấp hành Hội các cấp, gắn với xây dựng Hội trong sạch, vững mạnh. Hàng năm, 100% hội viên là đảng viên, 98% trở lên hội viên chưa là đảng viên tham gia học tập chỉ thị, nghị quyết của Đảng; mỗi cơ sở cấp xã phát triển 98% hội viên cựu chiến binh trở lên đối với các đồng chí đủ điều kiện; trực tiếp bồi dưỡng, giới thiệu kết nạp ít nhất 1 đảng viên mới; 90% trở lên Hội cơ sở hoàn thành tốt nhiệm vụ, trong đó có 20% hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ; 95% trở lên đạt “*Hội viên gương mẫu*”, 95% trở lên gia đình hội viên đạt “*Gia đình văn hóa*”. Cải tiến, nâng cao chất lượng sinh hoạt của Hội, nhất là ở chi hội đi vào nền nếp, đạt số lượng và chất lượng. Tiên hành quy hoạch cán bộ Hội ở các cấp đáp ứng nhiệm vụ trước mắt và cho nhiệm kỳ tiếp theo; đảm bảo tiêu chuẩn, có năng lực công tác, phẩm chất đạo đức tốt, sức khỏe phù hợp, có uy tín với cựu chiến binh, được cấp ủy, chính quyền và nhân dân tín nhiệm theo quy định về công tác cán bộ.

- Tăng cường lãnh đạo thực hiện tốt các quy định kiểm tra, giám sát; kiện toàn các Ban Kiểm tra, cán bộ kiêm nhiệm công tác kiểm tra các cấp; xây dựng kế hoạch kiểm tra, giám sát việc thực hiện Điều lệ Hội; nâng cao chất lượng tham mưu cho cấp ủy; chủ động phối hợp với chính quyền, Mặt trận Tổ quốc, các ban, ngành, đoàn thể thực hiện tốt các kế hoạch liên tịch, hướng hoạt động về cơ sở.

- Tiếp tục thực hiện Chỉ thị 05-CT/TU ngày 07/9/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với việc củng cố tổ chức, nâng cao chất lượng hoạt động của Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội ở cơ sở, Nghị quyết 03-NQ/TU ngày 13/4/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về lãnh đạo nâng cao hiệu quả công tác dân vận, đẩy mạnh công tác dân vận chính quyền, phát huy dân chủ ở cơ sở, tăng cường khối đại đoàn kết toàn dân tộc trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021 - 2025. Xây dựng các cấp Hội trong sạch vững mạnh, nòng cốt trong phong

trào hành động cách mạng ở địa phương, góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng và Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XI.

IV- ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

- Bộ Nội vụ nghiên cứu, điều chỉnh đối với các đối tượng sĩ quan, quân nhân chuyên nghiệp nghỉ hưu hoặc quân nhân phục viên, xuất ngũ được cấp ủy, tổ chức Hội xét có đủ tiêu chuẩn tham gia công tác Hội Cựu chiến binh cấp xã thì không phải thi tuyển hoặc sát hạch.

- Trung ương nghiên cứu, đề xuất sửa đổi, bổ sung Quy định 212-QĐ/TW ngày 30/12/2019 của Ban Bí thư về chức năng, nhiệm vụ, tổ chức bộ máy, biên chế cơ quan chuyên trách của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội cấp tỉnh, cấp huyện. Theo đó, thống nhất về tổ chức bộ máy, khung biên chế cán bộ, công chức cơ quan Hội Cựu chiến binh tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương (*hiện nay mỗi tỉnh thực hiện tổ chức bộ máy, khung biên chế khác nhau*).

- Trung ương nghiên cứu, đề xuất bổ sung, sửa đổi Nghị định 33/2023/NĐ-CP ngày 10/6/2023 của Chính phủ quy định về cán bộ, công chức cấp xã... Trong đó quan tâm đến tính đặc thù của cựu chiến binh để điều chỉnh quy định tiêu chuẩn đối với Chủ tịch Hội Cựu chiến binh cấp xã phải có bằng đại học như cán bộ đoàn thể khác ở cấp xã là rất khó khăn, vì hiện nay hầu hết chủ tịch Hội Cựu chiến binh cấp xã đều lớn tuổi, không còn điều kiện học tập để có bằng đại học.

Nơi nhận:

- Văn phòng TW Đảng (HN, T78),
- Ban Dân vận TW (HN, TPHCM),
- TW Hội Cựu chiến binh VN,
- Các UV BCH Đảng bộ tỉnh,
- Các ban đảng, BCS đảng, đảng đoàn,
- Cấp ủy huyện (trương đương),
- Phó CVP TU (TH),
- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ**

Võ Văn Bình